

2025 年度 事業報告書

1. 法人の概要

(1) 設置する学校

北海道理容美容専門学校

北海道理容美容専門学校・帯広校

(2) 生徒数の状況：北海道理容美容専門学校（2026 年 5 月 1 日現在）

学科	入学定員	1 学年	2 学年	合計
理容科	40 名	45 名	40 名	85 名
美容科	120 名	109 名	90 名	199 名
ビューティー& ヘアメイク科	40 名	24 名	10 名	25 名
合計	200 名	178 名	140 名	318 名

(3) 卒業者の状況：北海道理容美容専門学校（2026 年 3 月 31 日現在）

学科	卒業者数	就職者数		進学
		北海道内	北海道外	
理容科	40 名	25 名	15 名	0 名
美容科	85 名	72 名	13 名	0 名
ビューティー& ヘアメイク科	13 名	11 名	2 名	0 名
合計	138 名	108 名	30 名	0 名

(4) 役員、教職員の状況

役 員：理事 6 名 監事 2 名

教職員：教員 18 名 事務職員 4 名（北海道理容美容専門学校）

2. 主な事業（北海道理容美容専門学校関係）

実施月	実施内容
2025 年 4 月	入学式
4 月	健康診断
4、5 月	学内企業説明会
5 月	1 年生宿泊研修
6 月	2 年生コンテスト
6 月	2 年生ボウリング大会
7 月	スポーツ大会
10 月	2 年生メモリアルエキジビション（技術公開、父母参観）
10 月	1 年生コンテスト
11 月	避難訓練
2026 年 2、3 月	国家試験
3 月	卒業式

財産目録

2026年3月31日

(単位：円)

科目	本年度末
資産額	
基本財産	1,186,354,287
運用財産	480,069,406
資産総額	1,666,423,693
負債	
固定負債	108,478,800
流動負債	226,709,120
負債総額	335,187,920
正味財産	1,331,235,773

事業活動収支計算書

2025年4月 1日から
2026年3月31日まで

(単位：円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科目	決算額
		学生生徒等納付金	361, 103, 295
		手数料	4, 788, 400
		寄付金	11, 999, 130
		経常費等補助金	61, 443, 060
		付随事業収入	40, 613, 641
		雑収入	20, 600, 644
		教育活動収入計	500, 548, 170
	事業活動支出の部	科目	決算額
		人件費	124, 804, 878
経費		269, 110, 818	
徴収不能額等		309, 500	
	教育活動支出計	394, 225, 196	
教育活動収支差額		106, 322, 974	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	決算額
		受取利息・配当金	0
		その他の教育活動外収入	0
		教育活動外収入計	0
	事業活動支出の部	科目	決算額
		借入金等利息	0
		その他の教育活動外支出	0
		教育活動外支出計	0
	教育活動外収支差額		0
	経常収支差額		106, 322, 974
特別収支	事業活動収入の部	科目	決算額
		資産売却差額	0
		その他の特別収入	0
		特別収入計	0
	事業活動支出の部	科目	決算額
		資産処分差額	29
		その他の特別支出	0
		特別支出計	29
	特別収支差額		△ 29
	〔予備費〕		/
基本金組入前当年度収支差額		106, 322, 945	
基本金組入額合計		△ 4, 426, 873	
当年度収支差額		101, 896, 072	
前年度繰越収支差額		△ 1, 011, 188, 622	
基本金取崩額		310, 313	
翌年度繰越収支差額		△ 908, 982, 237	
(参考)			
事業活動収入計		500, 548, 170	
事業活動支出計		394, 225, 225	

資金収支計算書

2025年4月 1日から
2026年3月31日まで

(単位：円)

科目	決算額
収入の部	
学生生徒等納付金収入	361,103,295
手数料収入	4,788,400
寄付金収入	10,501,810
補助金収入	61,443,060
資産売却収入	0
付随事業・収益事業収入	40,613,641
受取利息・配当金収入	0
雑収入	20,600,644
借入金等収入	0
前受金収入	201,792,954
その他の収入	55,765,266
資金収入調整勘定	△ 189,682,310
前年度繰越支払資金	248,655,563
収入の部合計	815,582,323
支出の部	
人件費支出	112,469,178
経費支出	234,702,657
借入金等利息支出	0
借入金等返済支出	0
施設関係支出	3,542,000
設備関係支出	884,873
資産運用支出	13,000,000
その他の支出	98,581,484
〔予備費〕	/
資金支出調整勘定	△ 37,765,082
翌年度繰越支払資金	381,385,475
支出の部合計	806,800,585

貸借対照表

2026年3月31日

(単位：円)

科目	本年度末	前年度末	増減
資産の部			
固定資産	1,710,067,214	1,737,398,006	△ 27,330,792
流動資産	438,245,689	292,724,481	145,521,208
資産の部合計	2,148,312,903	2,030,122,487	118,190,416
負債の部			
固定負債	277,602,800	283,343,400	△ 5,740,600
流動負債	298,055,691	245,456,203	52,599,488
負債の部合計	575,658,491	528,799,603	46,858,888
純資産の部			
基本金	2,881,101,084	2,860,293,966	20,807,118
繰越収支差額	△ 1,308,446,672	△ 1,358,971,082	50,524,410
純資産の部合計	1,572,654,412	1,501,322,884	71,331,528
負債及び純資産の部合計	2,148,312,903	2,030,122,487	118,190,416